PORTARIA/GABPRES/FCP Nº 087/2025, de 30 de outubro de 2025

Dispõe sobre a homologação dos candidatos

eleitos nas Câmaras Setoriais no processo

eleitoral do Conselho Municipal de Políticas

Culturais (CMPC), gestão 2025–2027, e dá

outras providências

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Lei nº 137, de 18 de junho de 2007; Lei nº 3.173, de 8

de abril de 2025; Lei nº 1.993, de 17 de setembro de 2013 e Decreto nº 1445 de 24 de

agosto de 2017 e conforme PORTARIA/GABPRES/FCP N° 074/2025, de 09 de setembro

de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o resultado final do processo eleitoral das Câmaras

Setoriais do Conselho Municipal de Políticas Culturais – CMPC, referente à gestão 2025–

2027, conforme segue:

I – Câmara Setorial de Artes Visuais:

Não houve candidatura.

II – Câmara Setorial de Artesanato:

Não houve candidatura.

III – Câmara Setorial de Audiovisual:

Não houve candidatura.

IV – Câmara Setorial de Circo:

Não houve candidatura.

V – Câmara Setorial de Cultura Afro-Brasileira:

Titular: Winter Delmondes de Siqueira Alencar

Suplente: Marcelo Porto Alencar

VI – Câmara Setorial de Culturas Populares e Tradicionais:

Não houve candidatura.

Verifique a autenticidade deste documento em https://epalmas.palmas.to.gov.br/cadastroUsuarioExterno/verificacao.aspx informando o código: 868896DC
Conforme Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por LUCIÉLIA DE AQUINO RAMOS em 30/10/2025 ás 16:39

NUP: 00000.9.418100/2025

?p=868896DC
?p=868896DC
?p=868896DC

VII – Câmara Setorial de Dança:

Não houve candidatura.

VIII – Câmara Setorial de Design e Moda:

Titular: Karin Thatiana Dias

IX – Câmara Setorial de Literatura, Livro e Leitura:

Titular: Felipe Souza Milhomem

X – Câmara Setorial de Música:

Titular: Antonia Zilma Silva Moreía

Suplente: Renate Stephanes Soboll

XI – Câmara Setorial de Patrimônio Cultural:

Titular: Ederval Camargo Rocha

Suplente: Dulcirene Paz de Souza

XII – Câmara Setorial de Teatro:

Titular: Dalila Cristina Freiesleben Rosso

Suplente: Cicera Marcia do Nascimento Bandeira

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, aos

trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco.

LUCIÉLIA DE AQUINO RAMOS - LUARA

Presidente da Fundação Cultural de Palmas

Verifique a autenticidade deste documento em https://epalmas.palmas.to.gov.br/cadastroUsuarioExterno/verificacao.aspx informando o código: 868896DC
Conforme Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por LUCIÉLIA DE AQUINO RAMOS em 30/10/2025 ás 16:39

NUP: 00000.9.418100/2025

?p=868896DC
?p=868896DC
?p=868896DC

Verifique a autenticidade deste documento em https://epalmas.palmas.to.gov.br/cadastroUsuarioExterno/verificacao.aspx informando o código: 868896DC
Conforme Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por LUCIÉLIA DE AQUINO RAMOS em 30/10/2025 ás 16:39

NUP: 00000.9.418100/2025

?p=868896DC
?p=868896DC
?p=868896DC